¹⁸ *Ibid.*, 9, p. 492a.

¹⁹ «Nec, brevier, invenitur aliquis philosophus notabilis qui hoc neget, licet ille maledictus Averroes in fictione sua III *De anima*, quae tamen non est intelligibilis nec sibi nec alii, ponat intellectivam quamdam substantiam separatam mediantibus phantasmatis coniunctam, quam coniunctionem nec ipse, nec aliquid sequax potuit explicare, nec per illam coniunctionem salvare 'hominem intelligere'. Nam secundum ipsum homo formaliter non esset nisi quoddam animal irrationale excellens per quamdam tamen animam irrationalem et sensitivam excellentiorem aliis animabus» (John Duns Scotus, *Ordinatio*, IV, d. 43, q. 2, 59, ed. Vaticana, v. 14, pp. 18-19).

²⁰ «Circa istam quaestionem fuit error Commentatoris quod intellectus materialis est unus in omnibus ut patet 3. *De anima*. Potuit moveri ex dictis Philosophi ad hoc opinandum, et primo ex verbo illo intellectus est inpermixtus corpori et impassibilis, 3. *De anima*. Sed omnis forma corporis individuatur per corpus et per consequens admixta ei. Ergo intellectus non est forma individua huius vel illius, sed est comune omnibus» (Alexander Bonini of Alexandria, *Sent.*, II, d. 17, a. 2, ms. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Plutei 24, dext. 07, f. 23vb). We refer here to the *Redactio posterior*, likely produced between 1307 and 1308. See D. Riserbato, *Possibilità e limiti dell'intelletto umano in Alessandro di Alessandria. Studio e edizione critica delle qq. 1-2 del Prologo del suo Commento alle Sentenze*, «Rivista di Filosofia Neo-scolastica» 112 (2020), pp. 839-878: 839-843, with Bibliography.

human intellect²¹. Having clarified these points, Alexander observes that Averroes' position is mistaken because nothing can operate by virtue of a principle that is separate from it according to being. If the intellect is the formal principle by which man thinks, then it is not separate from him²². Therefore, *continuatio* is not sufficient to guarantee the union between the intellect and the individuals: it would not allow us to say, in the strict sense, that man thinks. In fact, *operari sequitur esse*, the conjunction between the intellect and the individual man can occur in intellectual operation only because it is already present according to being²³. Finally, Alexander notes that if the human intellect were unique to all, the attribution of any reward or punishment to individuals would no longer make sense²⁴. By virtue of these elements, he recognizes that the human intellect is certainly a power capable of participating in some way in infinity, without entailing that it be unique and separate from the being of the individuals, as composites of soul and body²⁵.

²¹ «Si autem obiciatur Commentatori quod si intellectus est unus in omnibus non est forma alicuius et sic non est forma tua et per consequens per ipsum non intelligit homo, respondet Commentator quod ex intellectu et intelligibili fit unum in actu. Cuiuscumque ergo continuatur intelligibile, continuatur intellectus. Sed intelligibile continuatur nobis mediante fantasmate ut dictum est in questione precedenti et per consequens intellectus continuatur nobis. Et sicut fantasma est nostrum, ita intelligere dicitur esse nostrum, ita quod sicut visio perficitur per duo, scilicet per sensibile et sensum, ita per sensibile accipit visio quod sit vera, per visum autem accipit quod sit de numero entium» (Alexander Bonini of Alexandria, *Sent.*, II, d. 17, a. 2, f. 23vb).

²² «Illud quo homo intelligit non debet esse separatum ab eo, sed intellectu homo intelligit, ergo etc. Unde est quod id quo mediante fit aliquid, potest esse dupliciter: uno modo sicut instrumento et hoc potest esse separatum realiter ab operante. Alio modo sicut principio formali, et hoc non potest esse separatum ab eo. Cum ergo intellectus sit quo homo intelligit sicut principio formali, non potest esse separatus ab eo realiter. (Alexander Bonini of Alexandria, *Sent.*, II, d. 17, a. 2, f. 24ra).

²³ «Illa continuatio qua fantasmati coniugitur intellectus, et per ipsam coniunctionem intellectus dicitur continuari nobis, non plus facit nisi quod ipsum fantasma fit intellectus, sicut si lux continuaretur colori et non oculi: non faceret nisi quod color esset visibilis. Ergo per ipsam continuationem non potest dici quod homo intelligat. Praeterea, operatio sequitur esse respectu eiusdem, ergo numquam intellectus continuatur nobis secundum operationem, nisi prius continetur [*ms.*: continetur] secundum esse» (*Ibid.*)

²⁴ «Si idem intellectus esse in omnibus, idem intelligere poterit esse in omnibus. Cum hoc perit premium multorum et supplicium (*Ibid.*).

²⁵ Cf. Alexander Bonini of Alexandria, *Sent.*, II, d. 17, a. 2, f. 24ra-b

Hugh of Novocastro dealt with the unicity of the intellect in an even more detailed way²⁶. He also notes that Averroes relied on some aspects of Aristotle's teaching and produced six main arguments in favor of the uniqueness of the intellect. These arguments revolve around the idea that the intellect is capable of universal cognition which transcends materiality and individuality. Therefore, if the intellect were individuated in each single man, it would not be able to produce universal cognition but would behave as a *virtus in corpore*. Moreover, we should have experience of the cognition of the agent intellect by the possible intellect, which is not the case at all²⁷. We can observe that, during the same years, Thomas Wylton, in his *Quaestio de anima intellectiva*, shared the intention of presenting Averroes' position through six arguments, although he organized this list quite differently²⁸. While Novocastro focused on the arguments through which Averroes deemed the plurality of human intellects incompatible with the idea that the intellect is not a bodily

²⁶ L. Amorós, *Hugh von Novocastro O.F.M. und sein Kommentar zum ersten Buch der Sentenzen*, «Franziskanische Studien», 20 (1933), pp. 177-222; V. Heynck, *Der Skotist Hugo de Novo Castro OFM*, «Franziskanische Studien», 43 (1961), pp. 244-70.

²⁷ «[Averroes] fundabat se super rationes Aristotelis inter quas sunt sex potiores praeter alias quas omittimus quam contra ponuntur. Prima talis quod recipit aliquid oportet idem esse denudatum ab illo. Sed obiectum intellectus possibilis est forma materialis, ergo ipse intellectus non est forma materialis. [...] Secunda ratio, omnis virtus unita corpori et materiae ut forma necessario materialiter et modo materiali hoc recipit. Si igitur intellectus esset unicus nobis secundum esse recipit materialiter et per consequens eius comprehensio esset sensus. Item tertio, virtus cognitiva unita ut forma unitur organo. Si ergo intellectus uniretur materiae secundum esse uniretur organo, et sic esset virtus organica, quod falsum est. Item quarto, omnis actus materiae virtualiter loquendo corrumpitur ad corruptionem materiae. Ergo intellectus corrumpitur ad corruptionem corporis [...] Item quinto, si intellectus uniretur nobis per informationem secundum esse, omnis operatio quae est ipsius naturaliter esset percepta a nobis sic, cum intellectus possibilis naturaliter intelligat intellectum agentem. Tunc istam eius operationem perciperemus, quod non est verum. Item, sexta ratio fuit quia tunc numeraretur numeratione corpori, quod est impossibile» [Hugh of Novocastro, *Sent.*, II, d. 16, q. 1, a. 1, ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. Lat. 984 (= *Vat.*), ff. 88vb]. I will follow ms. Firenze, Biblioteca Nazionale centrale, A III 641 (= F) for some better readings of the text. Cf. Averroes, *In De an.* III, 5, pp. 387, ll. 11-16; 388, ll. 32-56; 397, ll. 299-311; 402-403, ll. 432-472; 405, ll. 528-543; *Ibid.*, 20, p. 450, ll. 188-198.

²⁸ Since we do not have exact information on when Hugh of Novocastro and Thomas Wylton commented the *Sentences* in Paris, it is difficult to determine whether Hugh might have been aware of Wylton's position or vice versa.

power, Wylton offered more specific noetic arguments. According to Wylton, Averroes argued that if the intellect were singular and individuated, it would be impossible for the universal to exist in it in actuality, for multiple individuals to judge an infinite number of things, and to share the same concept simultaneously, as in the relationship between disciple and master²⁹. Moreover, some absurdities would arise if human intellects were individuated. First, since the material intellect is receptive to the cognition of every material form, it would imply that it also receives itself when receiving its own cognition. Second, if you and I receive individual species, we would end up abstracting a species from a species, leading to an infinite regress.³⁰